
Prop. Det. N. 393 del 18/4/2019   
 

1 

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 416  DEL 23/05/2019    

 

 

Oggetto Trattativa Diretta n. 876339 sul MePA per l’affidamento, ai sensi degli artt. 

32 e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, della fornitura annuale “in 

service” di materiale diagnostico PFA200 da destinare alla UO Malattie 

della Coagulazione della AOU di Sassari. Autorizzazione a contrarre e 

contestuale aggiudicazione a favore dell’operatore economico SIEMENS 

HEALTHCARE SRL C.I.G. Y0227DC432. Importo soggetto a ribasso € 

28.168,40 (i. e.). Aggiudicazione € 28.033,00 (i.e.) 

Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

Responsabile di Struttura Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Dott.ssa Paola Piras 

 

Importo previsto 

(costo e/o 

investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€  34.200,26 

   A501010602 

 

A501010603 

 

A501020601 

Acquisti di dispositivi medico 

diagnostici in vitro 

Acquisti di altri dispositivi 

medici 

Acquisti di altri beni non sanitari 

 

2019 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

 

1 

 

1 

Dichiarazione di 

 inderogabilità 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

X 



Prop. Det. N. 393 del 18/4/2019   
 

2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999, recante “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 

419”. 

 

VISTA                    la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, recante “Norme urgenti per la riforma del Si-

stema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 

e n. 21 del 2012” e, in particolare, l’art. 9, comma 1, lett. b), concernente l’incorpora-

zione, nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, del Presidio Ospedaliero ''SS. 

Annunziata", facente capo alla ex ASL n. 1 di Sassari. 

 

DATO ATTO           della deliberazione della Giunte Regionale n. 67/20 del 29.12.2015 con la quale veniva 

approvato il progetto di incorporazione del Presidio Ospedaliero ''SS. Annunziata” 

nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Autonoma della 

Sardegna e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari. 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i, recante “Nuove norme in materia di procedi-

mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 

pubblici”. 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, per quanto compatibile con la di-

sciplina sopravvenuta ai sensi dell’art. 217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e 

s.m.i. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018 recante:" Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture". 

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 e 4, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016, recanti rispettivamente “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e ss. mm. ii. e “Procedure per 

l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunita-

ria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e 

ss. mm. ii.; 

 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva 

conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco, l’incarico, ex art. 15 septies, comma 2 del D. 

Lgs. n. 502/1992, per la Direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Patrimonio 

e della successiva decorrenza dello stesso a far data dal 02/10/2017, con l’effettiva presa 

di servizio. 

 
DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale veniva 

adottato l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i., aggiornato in esito alla DGR 

RAS n. 42/3 del 11.09.2017. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23/11/2017 con la quale veniva ap-

provato il Regolamento Aziendale attuativo dell’Atto Aziendale;  



Prop. Det. N. 393 del 18/4/2019   
 

3 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 426 del 05/06/2018, recante “Presa d’atto indivi-

duazione delle attività dei Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Ammini-

strativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n 998 del 19/12/2018, con la quale è stato appro-

vato il Bilancio Economico preventivo anni 2019-2020-2021. 

 
RICHIAMATA       la Deliberazione del Direttore Generale n. 292 del 2.04.2019, con la quale è stato appro-

vato il “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi - Biennio 2019-

2020”, ai sensi degli articoli 21, del D. Lgs n. 50/2016 e 6 del Decreto Ministeriale n. 14 

del 16.01.2018. 

RICHIAMATE  la nota del Responsabile della Farmacia Ospedaliera prot. NP/2019/279 di data 

18.1.2018 e la nota del Direttore della U.O. Malattie della Coagulazione Centro Emofilia 

e Trombosi del 8.1.2018, agli atti del procedimento, con le quali veniva richiesta la for-

nitura annuale in “service” di materiale diagnostico PFA200 da destinare alla UO Ma-

lattie della Coagulazione della AOU di Sassari, come di seguito descritta: 

Codice 

materiale 

Codice pro-

dotto 
Descrizione  

 

Confe-

zione 

N. confe-

zioni 

Imponibile 

soggetto a 

ribasso 

Reagenti 

B4170-20 B4170-20 Collagene/ Epinefrina 20 test 80 € 13.468,00 

B4170-21 B4170-21 Collagene/ ADP 20 test 80 € 13.468,00 

Calibratori, controlli, reagenti supplementari e consumabili 

B4170-72 B4170-72 Nastro per stampane 10 pz. 6 € 97,50 

B4170-74 B4170-74 Cartuccia per priming 10 pz. 2 € 37,70 

B4170-75 B4170-75 Coppette per prova 

vuoto 

10 pz. 1 € 59,80 

B4170-50 B4170-50 Trigger Solution 10 pz. 6 € 113,10 

B4170-73 B4170-73 Tamponi per pulizia 10 pz. 1 € 55,90 

B4170-77 B4170-77 O-ring tool + 2 O-ring 10 pz. 1 € 150,80 

OQAA335 OQAA33 Tampone imidazolo 6x15 mL 3 € 132,60 

B4240-10 B4240-10 Hepzyme®, neutraliz-

zatore per Eparina 

10x1 mL 10 € 585,00 

Importo della fornitura dei reagenti per un anno                                                                                  € 

28.168,40 

ATTESO che, con la presente nota, veniva specificato che trattasi di fornitura in comodato d’uso 

e che “tutti i relativi costi per l’assistenza tecnica e l’eventuale sostituzione dello stru-

mento saranno a carico del fornitore”; 

CONSIDERATO che il materiale oggetto della fornitura in argomento non rientra nelle categorie merceo-

logiche di cui al DPCM del 11 luglio 2018; 

ACCERTATO che non risultano attive convenzioni o accordi quadro né presso Consip spa, né presso la 

centrale regionale CAT Sardegna, relativamente all’oggetto dell’affidamento de quo, 

come risulta dalla stampa dell’elenco delle convenzioni e accordi quadro, attivi presso 

detti soggetti, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

pur non materialmente allegata; 

DATO ATTO che, sussistendo il requisito della urgenza, si procede ai sensi dell’art. 32, co. 2 II periodo 

D. Lgs. 50/2016, con autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione; 

 
DATO ATTO che con lettera di invito PG/2019/10325 del 3/4/2019 è stata attivata, in pari data, 

trattativa diretta sul MePA di Consip n. 876339 per l’acquisto della fornitura in oggetto 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, importo soggetto a ribasso € 

28.168,40 (oltre IVA 22%), invitando la SIEMENS HEALTHCARE SRL in pers. Leg. 

Rappr. (P.IVA 12268050155), individuata a seguito di orientamento alla negoziazione 

espresso dalla S.C. Farmacia; 

 
DATO ATTO che, in data 11/4/2019, entro la scadenza fissata, la SIEMENS HEALTHCARE SRL in 

persona del legale rappresentante, presentava offerta per la somma di € 28.033,00 oltre 

Iva di € 6.167,26 per l’importo totale di € 34.200,26;  



Prop. Det. N. 393 del 18/4/2019   
 

4 

 

ACQUISITA la dichiarazione di conformità dei prodotti, come da nota NP/2019/2601 del 14/5/2019, 

agli atti del procedimento; 

 

ACQUISITA la dichiarazione di inderogabilità della SSD Malattie della Coagulazione Prot. n. 

NP/2019/2263 del 19.4.2019, agli atti del procedimento; 

 
RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra esposto, all’affidamento della fornitura in 

questione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 co. 2 II periodo e 36 co. 2, lett. 

a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a favore dell’operatore economico suindicato; 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 28.033,00 oltre 

Iva di € 6.167,26 per l’importo totale di € 34.200,26 si ripercuoterà su più conti di costo 

e sarà dunque necessario imputare la spesa come di seguito specificato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente atto ha natura inderogabile ed assolutamente 

non posticipabile, poiché è necessario per garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di 

Assistenza; 

 
PRESO ATTO che alla procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: 

Y0227DC432;  
 

DATO ATTO     che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 31, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana 

Falco; 

 

RITENUTO di nominare DEC la dott. ssa Maddalena Serra, designata dalla S.S.D. Malattie della 

Coagulazione con nota NP/2019/2263 del 19.4.2019; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di autorizzare la trattativa diretta e contestualmente di affidare, ai sensi degli artt. 32 co. 2 e 36 co. 2 lett. 

a) del D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura annuale in “service” di materiale diagnostico PFA200 da destinare 

alla UO Malattie della Coagulazione della Aou di Sassario alla SIEMENS HEALTHCARE SRL in pers. 

Leg. Rappr. (P.IVA  12268050155); 

 

3) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 28.033,00 oltre Iva 

di € 6.167,26 per l’importo totale di € 34.200,26 si ripercuoterà su più conti di costo e sarà dunque 

necessario imputare la spesa come di seguito specificato: 
 

 

 

Budget 
Codice Conto 

 

Denominazione 
conto 

Importo IVA 22% Importo Iva 
incl. 

Eserci-
zio Fi-
nanzia-
rio 

 
UAFPOSS 
 

A501010602 
Acquisti di disposi-
tivi medici in vitro 

€ 27.623,00 € 6.077,06 
 
€ 33.700,06 

2019 
A501020601 Acquisti di altri 

beni non sanitari 
€ 314,00 

€ 69,08 
€ 383,08 

A501010603 Acquisti di altri di-
spositivi medici 

€ 96,00 
€ 21,12 

€ 117,12 

TOTALE €  28.033,00 €  6167,26 € 34.200,26  



Prop. Det. N. 393 del 18/4/2019   
 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Di dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: Y0227DC43; 

 

5) Di dare atto che il presente affidamento è risolutivamente subordinato alla verifica del possesso dei 

requisiti di ordine generale in corso di accertamento; 

 

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi 

dell’art. 31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco; 

 

7) Di nominare DEC la dott. ssa Maddalena Serra, designata dalla S.S.D. Malattie della Coagulazione con 

nota NP/2019/2263 del 19.4.2019; 

 

8) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

f.to (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto 

 del Budget di spesa annua assegnata 

 

Nome Struttura: Acquisizione Beni e Servizi_ 

 

Sigla Responsabile: Dott. ssa Teresa Ivana Falco 

 

Estensore: Dott. ssa Paola Piras 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema 

budgetario  

autorizzato 

 

 

 

                               f.to Dott.ssa Rosa Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

– Universitaria di Sassari dal 23/05/2019 per la durata di quindici giorni 

 

Il Responsabile della SC Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con L'Università  

f.to (Dott. Antonio Solinas________________________) 

 

 

 

 

 

       

Budget 
Codice Conto 

 

Denominazione 
conto 

Importo IVA 22% Importo Iva 
incl. 

Eserci-
zio Fi-
nanzia-
rio 

 
UAFPOSS 
 

A501010602 
Acquisti di disposi-
tivi medici in vitro 

€ 27.623,00 € 6.077,06 
 
€ 33.700,06 

2019 
A501020601 Acquisti di altri 

beni non sanitari 
€ 314,00 

€ 69,08 
€ 383,08 

A501010603 Acquisti di altri di-
spositivi medici 

€ 96,00 
€ 21,12 

€ 117,12 

TOTALE €  28.033,00 €  6167,26 € 34.200,26  


